
PROVINCIA DI TORINO 
 

Determinazione del Dirigente del Servizio 
Infrastrutture e Assistenza Tecnica Enti Locali 

 
 

N. 2 – 50029 /2013 
 
 
 

OGGETTO: ALLUVIONE MAGGIO 2008. LAVORI DI SISTEMAZI ONE IDRAULICA 
DEL TORRENTE PELLICE NEI COMUNI DI BOBBIO PELLICE, PONTE DELLA 
GIURNA' E VILLAR PELLICE, PONTE DI VIA FURCA.   

AFFID. INCARICO COORD. SICUREZZA IN FASE DI ESECUZI ONE ALL’ ING. 
CLAUDIO BADARIOTTI 

(COD. PROG. 35509/2010 - CUP J63B10000080002 – CIG  Z090C45D19) 

(U.S. Euro 5.836,48). 

 

Il Dirigente del Servizio Infrastrutture e Assistenza Tecnica Enti Locali 

 

Premesso che: 

Deliberazione della Giunta Provinciale n. 5-52026-2012 dell’8 gennaio 2013 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori in oggetto con il seguente quadro economico: 

Quadro Economico di Spesa 
                    
A) Lavori da assoggettare a ribasso (esclusi gli oneri di cui al punto 
B) :         
   1) Importo Lavori a Misura (esclusi gli oneri specifici della sicurezza)   €          371 517.76    
   2) Importo lavori a Corpo     €              2 015.24    

   
3) Oneri specifici per la sicurezza di cui al Dlgs 81/'2008 quantificati a 
misura  €              5 722.45    

   (non soggetti a ribasso d'asta)       
   Totale lavori      €           379 255.45    
B) somme per la Sicurezza : (esplicitazione)           

   
1) Provvidenze e funzioni di cui al D.lgs 81/08  (costi diretti non soggetti 
a ribasso d'asta e già ricompresi nelle voci A1 e A2)  €            24 875.67    

   
2) Provvidenze e funzioni di cui al D.lgs 81/08  (costi aggiuntivi non 
soggetti a ribasso d'asta  vedi voce A3)  €              5 722.45    

            
   Totale Somme per la Sicurezza (non soggette a ribas so d'asta) :   €            30 598.12    
                    
C) Somme a disposizione della Stazione Appaltante :         
            
   1) Lavori in Economia ed Imprevisti (IVA inclusa)    €            10 804.08    
            
   2) Indennità per occupazione temporanea    €              2 000.00    
            



   3) Incentivo di progettazione  art. 92 D. Lgs. 163/06 e s.m.i.    €              7 579.16    
            
   4) Spese generali a favore di Aipo    €              7 625.11    
            
   5) Spese per pubblicità     €                 500.00    
            
   6) Spese tecniche (IVA e CNPAIA  inclusa)    €              6 300.00    
            
   7) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste   €              2 500.00    
   dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo,      
   collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici (IVA inclusa)     
            
   8) I.V.A. 22% (sui lavori)     €            83 436.20    
            

      

Totale 
Somme a 
disposizione    €           120 744.55    

                    

D) Importo Totale del Progetto :      €           500 000.00    
                    

 

La spesa complessiva di Euro 500.000,00  trova capienza in uscita al capitolo 14235 dei RR.PP. 
2011 e all’intervento 2070710 dei R.P. 2011 a fronte dell’impegno assunto con Determinazione n. 
16- 20162/2011 del 21/07/2011 (mov. cont. 1216126); 

Preso atto che l’intervento di cui trattasi rientra nell’ambito di applicazione del D.Lgs. 81/2008 
e che dunque occorre procedere alla nomina del coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;  

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e, in particolare, il combinato disposto dei commi 1 e 6 
dell'art. 90, che prevedono la possibilità di affidare a liberi professionisti singoli od associati le 
attività di direzione lavori, progettazione, supporto tecnico amministrativo, in caso di carenza in 
organico di personale tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei 
lavori o di svolgere le funzioni di istituto, ovvero in caso di lavori di speciale complessità, o di 
rilevanza architettonica o ambientale o ancora in caso di necessità di predisporre progetti integrali, 
che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze; 

Atteso che nel presente caso sussiste la necessità di ricorrere all’esterno poiché sono 
riscontrabili le condizioni di carenza di organico e dunque la necessità di affidare a soggetto esterno 
lo svolgimento dell’incarico di cui trattasi come meglio specificato nella scheda istruttoria allegata 
al presente atto e depositata agli atti presso il Servizio; 

Visto il combinato disposto dell’art. 2, comma 2, lett. B) e dell’art. 9, comma 1 del 
“Regolamento Provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi”, 
approvato con deliberazione del C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007, che prevede, per incarichi 
attinenti l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore a Euro 20.000,00, la possibilità, per il 
Responsabile Unico del Procedimento, di procedere ad affidamento diretto; 

Dato atto che si è provveduto a dare pubblicità mediante avviso pubblicato sul sito Internet della 
Provincia e che tale ricerca non ha avuto riscontro; 

Ritenuto pertanto opportuno avvalersi per l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione delle opere riguardanti la sistemazione idraulica del torrente Pellice nei Comuni di 
Bobbio Pellice localita' ponte della Giurna' e Villar Pellice localita' ponte di via Furca, delle 
prestazioni dello Studio Ingegneria e Architettura Ing. - Claudio Badariotti – Via Regis 1 – 10064 
PINEROLO (TO), nella persona dell’ Ing. Claudio Badariotti in quanto dall'esame del curriculum 
pervenuto, risulta che lo stesso possieda i requisiti necessari all’espletamento dell’incarico in parola, 



avendo maturato consolidate esperienze ed essendo quindi dotato della necessaria competenza 
specifica nonché di professionalità adeguata. 

Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura e all’ingegneria”, il presente 
incarico non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della Legge 244/2007 per 
espressa esclusione ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia 
di Torino di cui alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 

Vista la proposta di parcella presentata in data 06/11/2013, (prot. n° 197653 del 25/11/2013 ) 
dallo Studio Ingegneria e Architettura Ing. - Claudio Badariotti – Via Regis 1 – 10064 PINEROLO 
(TO) (P. IVA 02278790015) così articolata:  

 

Tipo di prestazione Importo Inarcassa  4% Sommano I.V.A. 22% TOTALE 

Coord. sicurezza in fase esecuzione 4.600,00 184,00 4.784,00 1.052,48 5.836,48 
 

Dato atto che il corrispettivo richiesto è congruo e conveniente riguardo alle prestazioni offerte 
e alla professionalità posseduta; 

Dato atto che l’incarico sarà espletato dall’ Ing. Claudio Badariotti; 

Accertato che la spesa complessiva di Euro 5.836,48= di cui euro 4.784,00 per importo netto e 
1.052,48 per I.V.A. 22%, trova copertura al capitolo 14235 dei RR.PP. 2011 e all’intervento 
2070710 del Bilancio 2011 previa riduzione del movimento contabile n. 1337160 assunto con  
Deliberazione G.P. n. 5- 52026/2012 dell’ 8.01.2013;  

Accertato inoltre che detta spesa trova capienza sulle somme a disposizione  previste nel Quadro 
economico di spesa alla voce C.6) “Spese tecniche (IVA e CNPAIA incluse)” che presenta una 
disponibilità pari ad euro 6.300,00;   

Dato atto che, come si evince dalla nota datata 09/03/2011 sottoscritta dal RUP e dagli altri 
soggetti individuati con D.G.P. 20058/2009, l’intervento oggetto del presente provvedimento rientra 
nelle casistiche di cui alla D.G.P. citata ed è conforme alle indicazioni contenute nella richiamata 
nota del Segretario Generale del 10/08/2009 (prot. n. 640471/2009); 

Visto l'allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 
l’espletamento dell’incarico; 

Accertata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 comma 4 del D.L. 21/06/2013 n. 69, 
converito dalla L. 09/09/2013 n. 98, come risulta agli atti del servizio; 

 

Visto l’art. 7 c. 6 D.Lgs. 165/2001 e la già citata scheda istruttoria; 

Visto l’art. 3 L.136/2010 e s.m.i.; 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, dell’art. 35, comma 2 dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi; 

Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 

Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato T.U.; 

Visto l’art. 192 del citato T.U. 

D E T E R M I N A 

1. di conferire, per le motivazioni citate in premessa allo Studio Ingegneria e Architettura Ing. - 
Claudio Badariotti – Via Regis 1 – 10064 PINEROLO (TO) (P. IVA 02278790015), l’incarico di 



coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di sistemazione idraulica del 
torrente Pellice nei Comuni di Bobbio Pellice localita' ponte della Giurna' e Villar Pellice localita' 
ponte di via Furca, che sarà espletato dall’ Ing.Claudio Badariotti, alle condizioni di cui allo schema 
di contratto, composto di n. 16 articoli, allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, che contestualmente si approva; 

2. di applicare la spesa complessiva di Euro 5.836,48, in uscita al capitolo 14235 dei RR.PP. 2011 
e all’intervento 2070710 del Bilancio  2011 a fronte dell’impegno assunto con Determinazione n. 
16- 20162/2011 del 21/07/2011 (mov. cont. 1216126), previa riduzione- di pari importo- del 
movimento contabile n. 1337160 assunto con Deliberazione G.P. 5- 52026/2012 del 08.01.2013; 

3. di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 
del D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei requisiti di legge per 
l’affidamento stesso; 

4. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all’art. 
5.  della legge n. 241 del 1990, qualora, in conseguenza della completa acquisizione degli esiti dei 
controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non dovesse risultare in possesso anche di uno solo 
dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente affidamento, ovvero dovesse risultare 
destinataria di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la pubblica amministrazione; 

 

Torino, 10.02.2014 

 

Il Dirigente del Servizio 
Infrastrutture ed Assistenza tecnica Enti Locali 

(Ing. Sandro Petruzzi) 
 

 

Il presente provvedimento viene trasmesso alla Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 1, comma 173 
della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 (Legge Finanziaria 2006). 


